
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 февраля 2009 г. N 106/5 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ РАЗВИТИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОСОБО 
ОХРАНЯЕМЫХ 

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ В МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

(в ред. постановлений Правительства МО 
от 12.04.2010 N 225/15, от 06.08.2010 N 632/32, 

от 05.03.2014 N 129/7) 
 

В соответствии с Законом Московской области N 96/2003-ОЗ "Об особо охраняемых 
природных территориях", постановлением Правительства Московской области от 
12.02.2008 N 86/4 "Об утверждении Порядка разработки, согласования и утверждения 
Схемы развития и размещения особо охраняемых природных территорий в Московской 
области и Положения об особенностях реорганизации и упразднения государственных 
природных заказников и памятников природы областного значения", в целях 
планомерного и эффективного сохранения природных комплексов и объектов, имеющих 
особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное, 
оздоровительное и иное ценное значение, Правительство Московской области 
постановляет: 

Утвердить Схему развития и размещения особо охраняемых природных территорий 
в Московской области (прилагается). 
 

Губернатор Московской области 
Б.В. Громов 

 
 
 
 
 



Утверждена 
постановлением Правительства 

Московской области 
от 11 февраля 2009 г. N 106/5 

 
СХЕМА 

РАЗВИТИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ 
ТЕРРИТОРИЙ В МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. постановлений Правительства МО 

от 12.04.2010 N 225/15, от 06.08.2010 N 632/32, 
от 05.03.2014 N 129/7) 

 
Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
Схема развития и размещения особо охраняемых природных территорий в 

Московской области (далее - Схема) разработана в соответствии с Федеральным законом 
от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом 
Московской области N 96/2003-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях", 
постановлением Правительства Московской области от 12.02.2008 N 86/4 "Об 
утверждении Порядка разработки, согласования и утверждения Схемы развития и 
размещения особо охраняемых природных территорий в Московской области и 
Положения об особенностях реорганизации и упразднения государственных природных 
заказников и памятников природы областного значения". 

Схема представляет собой графическое и текстовое описание существующих и 
планируемых к организации особо охраняемых природных территорий (далее - ООПТ) на 
территории Московской области. Схема определяет перспективные направления 
планомерного и эффективного сохранения природных комплексов и объектов, имеющих 
особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное, 
оздоровительное и иное ценное значение. 

Схема направлена на реализацию следующих целей: 
сохранение биологического и ландшафтного разнообразия территории Московской 

области; 
охрана наиболее важных элементов природного комплекса Московской области; 
поддержание экологической стабильности территории Московской области и 

высокого качества окружающей среды; 
создание предпосылок для развития регулируемого рекреационного 

природопользования. 
В Схеме учтены пространственные различия в размещении существующих ООПТ на 

территории Московской области, а также существующие и проектируемые ООПТ в 
граничащих с Московской областью субъектах Российской Федерации. Пространственная 
взаимосвязанность ООПТ различных категорий, включенных в Схему, создает основу для 
формирования единой региональной сети ООПТ. 

Схема учитывается при разработке землеустроительной, градостроительной, 
лесоустроительной и иной документации. При разработке материалов по организации и 
реорганизации отдельных ООПТ и их охранных зон границы, площади и иные 
характеристики подлежат уточнению. 
(в ред. постановления Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32) 

Настоящая Схема разработана на период до 2020 года. Поэтапную реализацию 
Схемы обеспечивает Министерство экологии и природопользования Московской области 
с учетом приоритетности организации ООПТ на территориях, находящихся под угрозой 
утраты природоохранной ценности вследствие усиливающегося антропогенного 



воздействия. При реализации Схемы может осуществляться межрегиональное 
сотрудничество в целях ее совершенствования и повышения эффективности. 
 

Раздел II. ПЕРЕЧЕНЬ ООПТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 



 
N

 н
а 

ка
рт

е 
Н

аз
ва

ни
е 

К
ат

ег
ор

ия
 

М
ес

то
по

ло
ж

ен
ие

 
(м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

й 
ра

йо
н,

 г
ор

од
ск

ой
 

ок
ру

г)
 

О
хр

ан
на

я 
зо

на
 

1 
П

ри
ок

ск
о-

 Т
ер

ра
сн

ы
й 

го
су

да
рс

тв
ен

ны
й 

пр
ир

од
ны

й 
би

ос
ф

ер
ны

й 
за

по
ве

дн
ик

 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

би
ос

ф
ер

ны
й 

за
по

ве
дн

ик
 

С
ер

п
ух

ов
ск

ий
 

И
м

ее
тс

я 

2 
Н

ац
ио

на
ль

ны
й 

па
рк

 
"Л

ос
ин

ы
й 

ос
тр

ов
" 

Н
ац

ио
на

ль
ны

й 
па

рк
 

М
ы

ти
щ

ин
ск

ий
 

П
уш

ки
нс

ки
й 

Б
ал

аш
их

а 
Щ

ел
ко

вс
ки

й 

И
м

ее
тс

я 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
06

.0
8.

20
10

 N
 6

32
/3

2)
 

3 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

ко
м

пл
ек

с 
"З

ав
ид

ов
о"

 
Ф

ед
ер

ал
ьн

ой
 с

лу
ж

бы
 

ох
ра

ны
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

 

Н
ац

ио
на

ль
ны

й 
па

рк
 

В
ол

ок
ол

ам
ск

ий
 

К
ли

нс
ки

й 
Л

от
ош

ин
ск

ий
 

И
м

ее
тс

я 

4 
И

ва
нт

ее
вс

ки
й 

де
нд

ро
ло

ги
че

ск
ий

 п
ар

к 
им

. а
ка

д.
 А

.С
. Я

бл
ок

ов
а 

Д
ен

др
ол

ог
ич

ес
ки

й 
па

рк
 

И
ва

нт
ее

вк
а 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

5 
О

зе
ро

 К
ие

во
 и

 е
го

 
ко

тл
ов

ин
а 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Л
об

ня
 

И
м

ее
тс

я 

(с
тр

ок
а 

5 
вв

ед
ен

а 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ем

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
12

.0
4.

20
10

 N
 2

25
/1

5)
 

 
Р

аз
де

л 
II

I.
 П

Е
Р

Е
Ч

Е
Н

Ь
 О

О
П

Т
 О

Б
Л

А
С

Т
Н

О
Г

О
 З

Н
А

Ч
Е

Н
И

Я
 

 
N

 н
а 

ка
рт

е 
Н

аз
ва

ни
е 

К
ат

ег
ор

ия
 

М
ес

то
по

ло
ж

ен
ие

 
(м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

й 
ра

йо
н,

 
го

ро
дс

ко
й 

ок
ру

г)
 

О
хр

ан
на

я 
зо

на
 

1 
П

ар
к 

в 
де

р.
 П

ол
те

во
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Б
ал

аш
их

а 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

2 
П

ар
к 

в 
се

ле
 Н

ов
ы

й 
М

ил
ет

 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
Б

ал
аш

их
а 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 



3 
С

та
ри

нн
ы

й 
па

рк
 и

 к
в.

 1
, 3

, 4
, 9

 
С

ал
ты

ко
вс

ко
го

 у
ча

ст
ка

 
Б

ал
аш

их
ин

ск
ог

о 
ле

со
па

рк
а 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Б
ал

аш
их

а 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

4 
С

ло
ж

ны
й 

ел
ьн

ик
 с

о 
сф

аг
но

вы
м

 б
ол

от
ом

 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
В

ол
ок

ол
ам

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

5 
П

ар
к 

в 
с.

 Я
ро

по
ле

ц 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
В

ол
ок

ол
ам

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

6 
В

ер
хо

вь
я 

ре
ки

 Б
ол

ьш
ой

 
С

ес
тр

ы
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
В

ол
ок

ол
ам

ск
ий

 
И

ст
ри

нс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

7 
К

ор
ен

но
й 

ел
ьн

ик
 и

 б
ол

от
о 

"О
м

ш
ан

ик
" 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
В

ол
ок

ол
ам

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

8 
Т

ер
яе

вс
ки

е 
пр

уд
ы

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

В
ол

ок
ол

ам
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

9 
Т

ип
ич

ны
е 

со
сн

як
и 

и 
сф

аг
но

во
е 

бо
ло

то
 Т

ер
яе

вс
ко

го
 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
В

ол
ок

ол
ам

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

10
 

Л
ес

а 
Т

ер
яе

вс
ко

го
 л

ес
ни

че
ст

ва
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
В

ол
ок

ол
ам

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

11
 

Х
во

йн
ы

е 
ле

са
 с

о 
сф

аг
н

ов
ы

м
и 

бо
ло

та
м

и 
и 

кл
ю

кв
ой

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

В
ол

ок
ол

ам
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

12
 

К
уз

ьм
ин

ск
ий

 к
ом

пл
ек

сн
ы

й 
за

ка
зн

ик
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
В

ол
ок

ол
ам

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

13
 

Х
ло

пк
ов

ск
ая

 к
ол

он
ия

 с
ер

ы
х 

ца
пе

ль
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

В
ос

кр
ес

ен
ск

ий
 

И
м

ее
тс

я 

14
 

М
ос

кв
ор

ец
ки

й 
по

йм
ен

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

В
ос

кр
ес

ен
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

15
 

С
ос

но
вы

е 
ле

са
 н

а 
пе

сч
ан

ы
х 

дю
на

х 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

В
ос

кр
ес

ен
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

16
 

П
ар

к 
в 

се
ле

 П
од

ъя
че

во
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Д
м

ит
ро

вс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

17
 

В
ер

хо
во

е 
бо

ло
то

 Р
ам

ен
ск

ое
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Д

м
ит

ро
вс

ки
й 

И
м

ее
тс

я 

18
 

В
ер

хо
во

е 
бо

ло
то

 в
 

Д
ут

ш
ев

ск
ом

 л
ес

ни
че

ст
ве

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Д
м

ит
ро

вс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

19
 

В
ы

со
ко

бо
ни

те
тн

ы
е 

со
сн

як
и 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
Д

м
ит

ро
вс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 



Р
ог

ач
ев

ск
ог

о 
ле

сн
ич

ес
тв

а 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
20

 
Е

ло
вы

е 
и 

со
сн

ов
ы

е 
ле

са
 

В
ер

би
лк

ов
ск

ог
о 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Д

м
ит

ро
вс

ки
й 

И
м

ее
тс

я 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
06

.0
8.

20
10

 N
 6

32
/3

2)
 

21
 

И
кш

ин
ск

ий
 о

вр
аг

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Д
м

ит
ро

вс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

22
 

Е
ло

вы
е 

и 
со

сн
ов

ы
е 

ле
са

 
Г

ар
ск

ог
о 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Д

м
ит

ро
вс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

23
 

Н
ел

ид
ов

о-
 Б

ал
аб

ан
ов

ск
ая

 
ле

сн
ая

 д
ач

а 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Д
м

ит
ро

вс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

24
 

О
зе

ра
 Н

ер
ск

ое
, Д

ол
го

е,
 

К
ру

гл
ое

 и
 и

х 
бл

иж
ай

ш
ее

 
ок

ру
ж

ен
ие

 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Д

м
ит

ро
вс

ки
й 

С
ол

не
чн

ог
ор

ск
ий

 
И

м
ее

тс
я 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
05

.0
3.

20
14

 N
 1

29
/7

) 
25

 
П

ер
ех

од
но

е 
бо

ло
то

 
"Л

ы
це

нк
а"

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Д
м

ит
ро

вс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

26
 

П
ер

ех
од

но
е 

бо
ло

то
 в

 
Р

ам
ен

ск
ом

 л
ес

ни
че

ст
ве

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Д
м

ит
ро

вс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

27
 

С
ис

те
м

а 
ов

ра
го

в 
у 

ст
. 

М
ор

оз
ки

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Д
м

ит
ро

вс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

28
 

С
ос

ня
ки

 и
 с

ос
но

-е
ль

ни
ки

 
до

ли
ны

 р
ек

и 
С

ес
тр

ы
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Д

м
ит

ро
вс

ки
й 

И
м

ее
тс

я 

29
 

Ш
ал

ах
ов

ск
ая

 к
ол

он
ия

 с
ер

ы
х 

ца
пе

ль
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Е
го

рь
ев

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

30
 

Б
ер

ез
ов

о-
ли

по
вы

е 
ле

са
 с

 
зу

бя
нк

ой
 л

ук
ов

ич
но

й 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Е
го

рь
ев

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

31
 

Б
ол

ьш
ег

ри
ди

нс
ки

й 
ко

м
пл

ек
сн

ы
й 

за
ка

зн
ик

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Е
го

рь
ев

ск
ий

 
И

м
ее

тс
я 

32
 

В
ер

хо
вь

я 
ре

ки
 П

ол
и 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Е

го
рь

ев
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

33
 

Е
ло

во
- 

ш
ир

ок
ол

ис
тв

ен
ны

й 
ле

с 
с 

по
дл

ес
ни

ко
м

 
ев

ро
пе

йс
ки

м
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Е

го
рь

ев
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 



34
 

И
ст

ок
и 

р.
 Ц

ны
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Е

го
рь

ев
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

35
 

Л
ес

а 
Е

го
рь

ев
ск

ог
о 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Е

го
рь

ев
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
06

.0
8.

20
10

 N
 6

32
/3

2)
 

36
 

Л
ес

а 
К

уп
ли

ям
ск

ог
о 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Е

го
рь

ев
ск

ий
 

Ш
ат

ур
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

37
 

П
ри

ро
дн

ы
й 

за
ка

зн
ик

 "
Ц

на
" 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Е

го
рь

ев
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

38
 

Л
ес

а 
се

ве
рн

ой
 ч

ас
ти

 
Л

ел
еч

ск
ог

о 
ле

сн
ич

ес
тв

а 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Е
го

рь
ев

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

39
 

У
ро

чи
щ

е 
"Т

ор
ф

об
ол

от
о"

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Е
го

рь
ев

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

40
 

Д
ол

ин
а 

р.
 У

ни
цы

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

За
ра

йс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

41
 

О
ст

еп
не

нн
ы

е 
ск

ло
ны

 и
 

ба
ло

чн
ы

е 
ле

са
 п

о 
пр

ав
ом

у 
бе

ре
гу

 д
ол

ин
ы

 р
. О

се
тр

ик
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
За

ра
йс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

42
 

Зв
ен

иг
ор

од
ск

ое
 г

ор
од

ищ
е 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Зв
ен

иг
ор

од
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 
43

 
Р

ак
ов

ск
ая

 к
ол

он
ия

 с
ер

ы
х 

ца
пе

ль
 в

 к
в.

 5
0 

Ф
ил

ат
ов

ск
ог

о 
ле

сн
ич

ес
тв

а 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

И
ст

ри
нс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

44
 

С
та

ри
ца

 р
. И

ст
ра

 и
 

ш
ир

ок
ол

ис
тв

ен
ны

й 
ле

с 
по

 
ск

ло
н

у 
к 

не
й 

с 
из

ол
ир

ов
ан

но
й 

по
п

ул
яц

ие
й 

ве
не

ри
но

го
 

ба
ш

м
ач

ка
 в

 к
в.

 5
8 

П
ол

ев
ш

ин
ск

ог
о 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

И
ст

ри
нс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

45
 

Д
ол

ин
а 

р.
 М

ал
ая

 И
ст

ра
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
И

ст
ри

нс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

46
 

Е
ло

во
- 

ш
ир

ок
ол

ис
тв

ен
ны

й 
ле

с 
на

 л
ев

ом
 б

ер
ег

у 
ре

ки
 

Б
ол

де
нк

и 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
И

ст
ри

нс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 



47
 

Е
ло

во
- 

ш
ир

ок
ол

ис
тв

ен
ны

й 
ле

с 
с 

уч
ас

ти
ем

 я
се

ня
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
И

ст
ри

нс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

48
 

Е
ло

вы
е 

и 
см

еш
ан

ны
е 

ле
са

 
П

ол
ев

щ
ин

ск
ог

о 
ле

сн
ич

ес
тв

а 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

И
ст

ри
нс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

49
 

Л
ес

а 
ок

ре
ст

но
ст

ей
 А

Б
С

 
П

ав
ло

вс
ка

я 
С

ло
бо

да
 и

 о
зе

рн
о-

бо
ло

тн
ы

й 
ко

м
пл

ек
с 

у 
д.

 
Н

ов
ин

ки
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
И

ст
ри

нс
ки

й 
К

ра
сн

ог
ор

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
06

.0
8.

20
10

 N
 6

32
/3

2)
 

50
 

Т
ро

ст
ен

ск
ое

 о
зе

ро
 и

 е
го

 
ок

ру
ж

ен
ие

 в
 р

ад
и

ус
е 

3 
км

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

И
ст

ри
нс

ки
й 

Р
уз

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

51
 

С
та

ры
й 

ос
ин

ни
к 

у 
де

р.
 

Д
ен

еж
ки

но
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
И

ст
ри

нс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

52
 

Д
ят

ло
вс

ка
я 

ко
ло

ни
я 

се
ры

х 
ца

пе
ль

 в
 к

в.
 4

8 
В

ла
ды

ки
нс

ко
го

 л
ес

ни
че

ст
ва

 
К

ли
нс

ко
го

 л
ес

ок
ом

би
на

та
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

К
ли

нс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

53
 

Е
ло

вы
е 

ле
са

 В
ор

он
ин

ск
ог

о 
ле

сн
ич

ес
тв

а 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

К
ли

нс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

54
 

К
ом

пл
ек

с 
ст

ар
ы

х 
ел

ьн
ик

ов
 с

 
пе

ре
хо

дн
ы

м
 б

ол
от

ом
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
К

ли
нс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

55
 

Л
ес

а 
за

па
дн

ой
 ч

ас
ти

 
Б

ор
щ

ев
ск

ог
о 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
К

ли
нс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

56
 

У
тр

ат
ил

 с
ил

у.
 -

 П
ос

та
но

вл
ен

ие
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
О

 о
т 

06
.0

8.
20

10
 N

 6
32

/3
2 

57
 

П
ок

ро
вс

ки
й 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
К

ли
нс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

(с
тр

ок
а 

57
 в

 р
ед

. п
ос

та
но

вл
ен

ия
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
О

 о
т 

06
.0

8.
20

10
 N

 6
32

/3
2)

 
58

 
Л

ес
а 

К
ру

го
вс

ко
го

 л
ес

ни
че

ст
ва

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

К
ли

нс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

59
 

К
ар

ас
ев

ск
ая

 л
ес

на
я 

да
ча

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

К
ол

ом
ен

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
05

.0
3.

20
14

 N
 1

29
/7

) 
60

 
К

лю
ч 

(р
од

ни
к)

 у
 И

ва
но

вс
ко

го
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

К
ра

сн
ог

ор
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 



пр
уд

а 
61

 
К

лю
че

во
е 

бо
ло

то
 "

К
ол

ьч
их

а"
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

К
ра

сн
ог

ор
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 
62

 
Л

ох
ин

 о
ст

ро
в 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

К
ра

сн
ог

ор
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 
63

 
Д

уб
-д

ол
го

ж
ит

ел
ь 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

К
ра

сн
ог

ор
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 
64

 
Д

уб
 в

оз
ра

ст
ом

 8
00

 л
ет

 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
Л

ен
ин

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

65
 

К
ом

пл
ек

сы
 г

не
зд

 р
ы

ж
их

 
ле

сн
ы

х 
м

ур
ав

ье
в 

ли
ст

ве
нн

ой
 

ра
сы

 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Л
ен

ин
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
06

.0
8.

20
10

 N
 6

32
/3

2)
 

66
 

В
ер

хо
во

е 
бо

ло
то

 в
 к

в.
 3

7 
М

ик
ул

ин
ск

ог
о 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Л
от

ош
ин

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

67
 

Г
не

зд
о 

бе
ло

го
 а

ис
та

 в
 д

. 
В

ы
со

чк
и 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Л
от

ош
ин

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

68
 

М
ик

ул
ин

о 
го

ро
ди

щ
е 

на
 р

. 
Ш

ош
а 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Л
от

ош
ин

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

69
 

О
зе

ро
 А

лп
ат

ов
о 

и 
ег

о 
ко

тл
ов

ин
а 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Л
от

ош
ин

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

70
 

Б
ол

от
о 

С
вя

ти
щ

е 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Л
от

ош
ин

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

71
 

В
ер

хо
во

е 
бо

ло
то

 с
 к

лю
кв

ой
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Л

от
ош

ин
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

72
 

Л
ес

ны
е 

кв
ар

та
лы

 и
 

м
еж

ду
ре

чь
е 

ре
к 

Б
ол

ьш
ая

 и
 

М
ал

ая
 С

ес
тр

а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Л

от
ош

ин
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
05

.0
3.

20
14

 N
 1

29
/7

) 
73

 
За

ле
се

нн
ы

й 
ов

ра
г 

у 
де

р.
 

В
ла

сь
ев

о 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
Л

ух
ов

иц
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

74
 

О
зе

ро
 О

се
тр

ин
ое

 с
 в

од
ян

ы
м

 
ор

ех
ом

 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
Л

ух
ов

иц
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

75
 

О
зе

ро
 С

ит
но

е 
с 

во
дя

ны
м

 
ор

ех
ом

 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
Л

ух
ов

иц
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

76
 

С
та

ри
нн

ы
й 

па
рк

 в
 с

. М
ат

ы
ра

 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
Л

ух
ов

иц
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

77
 

У
ро

чи
щ

е 
"В

ер
ев

ки
н 

бу
го

р"
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
Л

ух
ов

иц
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 



пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

78
 

О
зе

ро
 С

ос
но

во
е 

и 
ег

о 
ок

ре
ст

но
ст

и 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Л
ух

ов
иц

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

79
 

А
лл

ея
 в

 к
в.

 1
9 

П
ре

сн
ец

ов
ск

ог
о 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

М
ож

ай
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

80
 

И
ст

ок
и 

М
ос

кв
ы

-р
ек

и 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
М

ож
ай

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

81
 

Л
ес

а 
и 

бо
ло

та
 В

ау
ли

нс
ко

го
 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
М

ож
ай

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

82
 

У
ча

ст
ки

 л
ес

ов
 Г

ла
зо

вс
ко

го
 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
М

ож
ай

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

83
 

О
вр

аг
 с

 м
но

го
ря

дн
ик

ом
 

Б
ра

ун
а 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

М
ож

ай
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

84
 

С
м

еш
ан

ны
й 

ле
с 

с 
пр

ео
бл

ад
ан

ие
м

 д
уб

а 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
М

ож
ай

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

85
 

Зе
м

ск
ий

 п
ру

д 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
М

ож
ай

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

86
 

М
ож

ж
ев

ел
ов

ая
 р

ощ
а 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

М
ож

ай
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 
87

 
К

ор
ен

ны
е 

ел
ьн

ик
и 

и 
со

сн
як

и 
М

ок
ро

вс
ко

го
 л

ес
ни

че
ст

ва
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
М

ож
ай

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

88
 

Л
ис

тв
ен

ни
чн

ы
е 

на
са

ж
де

ни
я 

в 
П

ор
ец

ко
м

 л
ес

ни
че

ст
ве

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

М
ож

ай
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

89
 

Н
ов

ос
ур

ин
ск

ий
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
М

ож
ай

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
05

.0
3.

20
14

 N
 1

29
/7

) 
90

 
У

тр
ат

ил
а 

си
лу

. -
 П

ос
та

но
вл

ен
ие

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
05

.0
3.

20
14

 N
 1

29
/7

 
91

 
С

ло
ж

ны
е 

ел
ьн

ик
и 

М
ос

кв
ор

ец
ко

го
 л

ес
ни

че
ст

ва
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
М

ож
ай

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

92
 

С
та

ро
во

зр
ас

тн
ы

е 
ел

ьн
ик

и 
С

те
бл

ев
ск

ог
о 

и 
Н

ов
о-

П
ок

ро
вс

ко
го

 л
ес

ни
че

ст
в 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
М

ож
ай

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

93
 

У
ча

ст
ок

 д
ол

ин
ы

 р
. П

ро
тв

ы
 

м
еж

ду
 д

. К
уп

ро
во

 и
 Б

ер
те

не
во

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

М
ож

ай
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

94
 

Х
во

йн
ы

е 
ле

са
 в

 в
ер

хо
вь

ях
 

М
ос

кв
ы

-р
ек

и 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

М
ож

ай
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 



95
 

Л
ю

ль
ко

вс
ки

й 
ко

м
пл

ек
сн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
М

ож
ай

ск
ий

 
И

м
ее

тс
я 

96
 

В
ер

хн
ем

ос
кв

ор
еч

ье
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

М
ож

ай
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 
97

 
К

от
ло

ви
на

 о
зе

ра
 М

их
ал

ев
ск

ое
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

М
ож

ай
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 
98

 
И

ск
лю

че
на

. -
 П

ос
та

но
вл

ен
ие

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
12

.0
4.

20
10

 N
 2

25
/1

5 
99

 
У

тр
ат

ил
а 

си
лу

. -
 П

ос
та

но
вл

ен
ие

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
05

.0
3.

20
14

 N
 1

29
/7

 
10

0 
В

ы
со

ко
бо

ни
те

тн
ы

й 
со

сн
ов

ы
й 

ле
с 

на
 к

ор
ен

но
м

 б
ер

ег
у 

р.
 

П
ро

тв
ы

 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Н

ар
о-

Ф
ом

ин
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

10
1 

Д
ол

ин
а 

р.
 Н

ар
ы

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Н
ар

о-
Ф

ом
ин

ск
ий

 
И

м
ее

тс
я 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
06

.0
8.

20
10

 N
 6

32
/3

2)
 

10
2 

У
тр

ат
ил

а 
си

лу
. -

 П
ос

та
но

вл
ен

ие
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
О

 о
т 

05
.0

3.
20

14
 N

 1
29

/7
 

10
3 

Е
ло

во
- 

ш
ир

ок
ол

ис
тв

ен
ны

е 
ле

са
 н

а 
ю

ге
 К

ам
ен

ск
ог

о 
ле

сн
ич

ес
тв

а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Н

ар
о-

Ф
ом

ин
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

10
4 

Е
ло

вы
е 

ле
са

 К
ам

ен
ск

ог
о 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Н

ар
о-

Ф
ом

ин
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

10
5 

Л
ес

а 
в 

ок
ре

ст
но

ст
ях

 Н
ар

ск
их

 
пр

уд
ов

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Н
ар

о-
Ф

ом
ин

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

10
6 

С
м

еш
ан

ны
й 

ле
с 

с 
уч

ас
ти

ем
 

яс
ен

я 
и 

вя
за

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Н
ар

о-
Ф

ом
ин

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

10
7 

С
ос

но
во

-е
ло

вы
е 

ле
са

 в
 

ок
ре

ст
но

ст
ях

 г
. В

ер
еи

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Н
ар

о-
Ф

ом
ин

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

10
8 

Д
ен

др
ол

ог
ич

ес
ки

й 
па

рк
 

"В
ол

хо
нк

а"
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Н
ог

ин
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

10
9 

Ч
ер

но
го

ло
вс

ки
й 

за
ка

зн
ик

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Ч
ер

но
го

ло
вк

а 
Н

ог
ин

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ий

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
06

.0
8.

20
10

 N
 6

32
/3

2,
 о

т 
05

.0
3.

20
14

 N
 1

29
/7

) 
11

0 
Ш

ир
ок

ол
ис

тв
ен

ны
е 

и 
хв

ой
но

- 
ш

ир
ок

ол
ис

тв
ен

ны
е 

ле
са

 
пр

ав
об

ер
еж

ья
 р

ек
и 

К
ля

зь
м

ы
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Н

ог
ин

ск
ий

 
П

ав
ло

во
-П

ос
ад

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

(с
тр

ок
а 

11
0 

в 
ре

д.
 п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
06

.0
8.

20
10

 N
 6

32
/3

2)
 



11
1 

О
зе

ро
 Б

ис
ер

ов
о 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Н
ог

ин
ск

ий
 

Б
ал

аш
их

а 
И

м
ее

тс
я 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
05

.0
3.

20
14

 N
 1

29
/7

) 
11

2 
А

са
ко

вс
ка

я 
ко

ло
ни

я 
се

ры
х 

ца
пе

ль
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

О
ди

нц
ов

ск
ий

 
И

м
ее

тс
я 

11
3 

Л
ес

а 
Д

ор
ох

ов
ск

ог
о 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

с 
ко

м
пл

ек
со

м
 

гн
ез

д 
ры

ж
их

 м
ур

ав
ье

в 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

О
ди

нц
ов

ск
ий

 
Р

уз
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

11
4 

М
оз

ж
ин

ск
ий

 о
вр

аг
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

О
ди

нц
ов

ск
ий

 З
ве

ни
го

ро
д 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 
11

5 
Н

аг
ор

на
я 

ду
бр

ав
а 

У
ли

ти
нс

ка
я 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

О
ди

нц
ов

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

11
6 

О
зе

ро
 Б

ел
ьс

ко
е 

с 
пр

ил
ег

аю
щ

им
и 

ле
са

м
и 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

О
ди

нц
ов

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

11
7 

Д
ол

ин
а 

р.
 С

то
ро

ж
ки

 о
т 

ус
ть

я 
до

 д
/о

тд
ы

ха
 "

К
ор

ал
ов

о"
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
О

ди
нц

ов
ск

ий
 

Зв
ен

иг
ор

од
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

11
8 

Зв
ен

иг
ор

од
ск

ая
 б

ио
ст

ан
ци

я 
М

Г
У

 и
 к

ар
ье

р 
"С

им
а"

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

О
ди

нц
ов

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

11
9 

П
ар

к 
К

ел
ле

ра
 в

 д
. С

ен
ни

цы
-2

 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
О

зе
рс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 
12

0 
Л

ес
но

й 
м

ас
си

в 
на

 м
еж

ду
ре

чь
е 

ре
ки

 О
ка

 и
 р

ек
и 

О
се

тр
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
О

зе
рс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

12
1 

Н
аг

ор
на

я 
ду

бр
ав

а 
м

еж
ду

 д
ер

. 
Б

ел
ы

е 
К

ол
од

ез
и 

и 
де

р.
 Г

ор
ы

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

О
зе

рс
ки

й 
И

м
ее

тс
я 

12
2 

Ш
ир

ок
ол

ис
тв

ен
ны

й 
ле

с 
у 

с.
 

С
ен

ни
цы

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

О
зе

рс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

12
3 

Л
ес

 и
 л

ес
ны

е 
оз

ер
а 

в 
кв

. 3
7,

 3
8 

и 
42

 С
ев

ер
но

го
 л

ес
ни

че
ст

ва
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

О
ре

хо
во

-З
уе

вс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

12
4 

П
ер

ех
од

но
е 

бо
ло

то
 в

 к
в.

 2
7,

 
28

 С
ев

ер
но

го
 л

ес
ни

че
ст

ва
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

О
ре

хо
во

-З
уе

вс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

12
5 

П
ер

ех
од

но
е 

бо
ло

то
 у

 д
. 

С
оф

ря
ко

во
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
О

ре
хо

во
-З

уе
вс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

12
6 

Г
ор

од
ищ

ен
ск

ий
 л

ес
но

й 
за

ка
зн

ик
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
О

ре
хо

во
-З

уе
вс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

12
7 

Г
уб

ин
ск

ий
 л

ес
о-

бо
ло

тн
ы

й 
за

ка
зн

ик
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
О

ре
хо

во
-З

уе
вс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 



12
8 

С
ос

ня
ки

 в
 к

в.
 8

9 
и 

98
 

С
ев

ер
но

го
 л

ес
ни

че
ст

ва
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
О

ре
хо

во
-З

уе
вс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

12
9 

С
ос

ня
ки

 в
 к

в.
 9

0,
 9

1,
 9

9,
 1

00
 

С
ев

ер
но

го
 л

ес
ни

че
ст

ва
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
О

ре
хо

во
-З

уе
вс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

13
0 

С
ос

ня
ки

 в
 к

в.
 1

 и
 2

 
Г

ор
од

ищ
ен

ск
ог

о 
ле

сн
ич

ес
тв

а 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

О
ре

хо
во

-З
уе

вс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

13
1 

У
ча

ст
ок

 л
ес

а 
в 

Г
уб

ин
ск

ом
 

ле
сн

ич
ес

тв
е 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
О

ре
хо

во
-З

уе
вс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

13
2 

Л
ач

уж
ск

ие
 о

зе
ра

 и
 

пр
ил

ег
аю

щ
ие

 л
ес

ны
е 

кв
ар

та
лы

 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
О

ре
хо

во
-З

уе
вс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

13
3 

О
зе

ро
 М

ер
тв

ое
 и

 с
ос

но
вы

е 
ле

са
 С

ев
ер

но
го

 л
ес

ни
че

ст
ва

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

О
ре

хо
во

-З
уе

вс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

13
4 

П
ер

ех
од

но
е 

бо
ло

то
 в

 к
в.

 1
-3

 
Б

ол
ьш

ед
во

рс
ко

го
 л

ес
н

ич
ес

тв
а 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

П
ав

ло
во

-П
ос

ад
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

13
5 

Л
ес

а 
А

ве
рк

ие
вс

ко
го

 
ле

сн
ич

ес
тв

а 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

П
ав

ло
во

-П
ос

ад
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

13
6 

Д
ан

ил
ов

ск
ое

 б
ол

от
о 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
П

ав
ло

во
-П

ос
ад

ск
ий

 
О

ре
хо

во
-З

уе
вс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

13
7 

С
ос

ня
ки

 Э
ле

кт
ро

го
рс

ко
го

 
ле

сн
ич

ес
тв

а 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

П
ав

ло
во

-П
ос

ад
ск

ий
 

Э
ле

кт
ро

го
рс

к 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

13
8 

- 
13

9.
 У

тр
ат

ил
и 

си
лу

. -
 П

ос
та

но
вл

ен
ие

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
05

.0
3.

20
14

 N
 1

29
/7

 
14

0 
Ш

ир
ок

ол
ис

тв
ен

ны
е 

ле
са

 
П

од
ол

ьс
ко

го
 л

ес
ни

че
ст

ва
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
П

од
ол

ьс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
05

.0
3.

20
14

 N
 1

29
/7

) 
14

1 
- 

14
3.

 У
тр

ат
ил

и 
си

лу
. -

 П
ос

та
но

вл
ен

ие
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
О

 о
т 

05
.0

3.
20

14
 N

 1
29

/7
 

14
4 

Ш
ир

ок
ол

ис
тв

ен
ны

й 
ле

с 
с 

пр
им

ес
ью

 б
ер

ез
ы

 и
 о

си
ны

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

П
од

ол
ьс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

14
5 

К
ур

ов
ск

ое
 б

ол
от

о 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
П

уш
ки

нс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

14
6 

У
ча

ст
ок

 "
Л

уг
ов

ой
" 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

П
ущ

ин
о 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 
14

7 
У

ча
ст

ок
 "

О
вр

аг
и"

 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
П

ущ
ин

о 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

14
8 

П
ущ

ин
ск

ая
 у

са
дь

ба
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

П
ущ

ин
о 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 
14

9 
У

ча
ст

ок
 "

С
те

пн
ой

" 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
П

ущ
ин

о 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 



15
0 

У
ча

ст
ок

 "
К

ар
ст

ов
ы

й"
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

П
ущ

ин
о 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 
15

1 
Б

ор
ов

ск
ий

 к
ур

га
н 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Р
ам

ен
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 
15

2 
Д

ол
ин

а 
ре

к 
Х

ри
па

ни
 и

 
К

ун
ил

ов
ки

 в
 п

. К
ра

то
во

 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
Р

ам
ен

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

15
3 

Л
ес

оп
ар

к 
в 

де
р.

 Ж
ук

ов
о 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Р
ам

ен
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 
15

4 
С

кл
он

 р
. Г

ни
лу

ш
и 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Р
ам

ен
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 
15

5 
С

ос
но

вы
й 

ле
с 

с 
ве

не
ри

ны
м

 
ба

ш
м

ач
ко

м
 в

 4
9 

кв
. 

Г
ж

ел
ьс

ко
го

 л
ес

ни
че

ст
ва

 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Р
ам

ен
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

15
6 

С
тр

ат
от

ип
ич

ес
ки

й 
ра

зр
ез

 
Г

ж
ел

ьс
ко

го
 я

ру
са

 
ка

м
ен

но
уг

ол
ьн

ой
 с

ис
те

м
ы

 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Р
ам

ен
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

15
7 

В
ер

хо
во

е 
бо

ло
то

 с
 к

лю
кв

ой
 в

 
кв

. 3
1 

Д
ов

ат
ор

ск
ог

о 
ле

сн
ич

ес
тв

а 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Р
уз

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

15
8 

М
ес

то
об

ит
ан

ие
 к

ор
ту

зы
 

М
ат

ти
ол

и 
на

 в
ы

хо
да

х 
из

ве
ст

ня
ко

в 
в 

до
ли

не
 р

. 
М

ос
кв

ы
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Р
уз

ск
ий

 
О

ди
нц

ов
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
06

.0
8.

20
10

 N
 6

32
/3

2)
 

15
9 

С
ка

нд
ин

ав
ск

ий
 г

ра
ни

тн
ы

й 
ва

лу
н

 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
Р

уз
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

16
0 

О
зе

ро
 Г

лу
бо

ко
е 

с 
пр

ил
ег

аю
щ

им
и 

к 
не

м
у 

м
ас

си
ва

м
и 

ле
са

 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Р

уз
ск

ий
 

И
ст

ри
нс

ки
й 

О
ди

нц
ов

ск
ий

 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

16
1 

Д
ре

вн
яя

 о
зе

рн
ая

 к
от

ло
ви

на
 у

 
се

ла
 О

ре
ш

ки
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Р

уз
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

16
2 

Е
ло

во
- 

ш
ир

ок
ол

ис
тв

ен
ны

е 
и 

см
еш

ан
ны

е 
ле

са
 с

 в
ер

хо
вы

м
и 

бо
ло

та
м

и 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Р

уз
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

16
3 

М
ос

кв
ор

ец
ки

й 
ле

во
бе

ре
ж

ны
й 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Р

уз
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

(с
тр

ок
а 

16
3 

в 
ре

д.
 п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
06

.0
8.

20
10

 N
 6

32
/3

2)
 



16
4 

Д
ол

ин
а 

М
ос

кв
ы

-р
ек

и 
м

еж
ду

 
де

р.
 К

ра
сн

ы
й 

С
та

н 
и 

С
та

ро
-

Н
ик

ол
ае

во
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Р

уз
ск

ий
 

М
ож

ай
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

16
5 

Б
ол

от
о 

и 
оз

ер
о 

О
зе

ре
цк

ое
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
С

ер
ги

ев
о-

П
ос

ад
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

16
6 

Б
ол

ьш
ое

 и
 М

ал
ое

 
Т

уг
ол

ян
ск

ие
 о

зе
ра

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

С
ер

ги
ев

о-
П

ос
ад

ск
ий

 
И

м
ее

тс
я 

16
7 

В
ар

ав
ин

ск
ий

 о
вр

аг
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
С

ер
ги

ев
о-

П
ос

ад
ск

ий
 

И
м

ее
тс

я 

16
8 

Г
ре

м
яч

ий
 в

од
оп

ад
 н

а 
р.

 
В

ен
ди

ге
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
С

ер
ги

ев
о-

П
ос

ад
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

16
9 

Д
уб

не
нс

ки
й 

ле
во

бе
ре

ж
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
С

ер
ги

ев
о-

П
ос

ад
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

17
0 

О
зе

ро
 З

аб
ол

от
ск

ое
 и

 е
го

 
ок

ре
ст

но
ст

и 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

С
ер

ги
ев

о-
П

ос
ад

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
05

.0
3.

20
14

 N
 1

29
/7

) 
17

1 
- 

17
3.

 У
тр

ат
ил

и 
си

лу
. -

 П
ос

та
но

вл
ен

ие
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
О

 о
т 

05
.0

3.
20

14
 N

 1
29

/7
 

17
4 

К
ва

рт
ал

ы
 А

ле
кс

ее
вс

ко
го

 
ле

сн
ич

ес
тв

а 
в 

ра
йо

не
 д

ер
. 

А
ле

кс
ее

во
 и

 Б
ре

вн
ов

о 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
С

ер
ги

ев
о-

П
ос

ад
ск

ий
 

И
м

ее
тс

я 

17
5 

К
ом

пл
ек

с 
сы

ры
х 

ле
со

в 
и 

ле
сн

ы
х 

бо
ло

т 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

С
ер

ги
ев

о-
П

ос
ад

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

17
6 

Л
ес

а 
и 

бо
ло

та
 в

 к
в.

 1
08

, 1
09

 
В

ер
иг

ин
ск

ог
о 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
С

ер
ги

ев
о-

П
ос

ад
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

17
7 

К
он

ст
ан

ти
но

вс
ки

е 
че

рн
оо

ль
ш

ан
ик

и 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

С
ер

ги
ев

о-
П

ос
ад

ск
ий

 
И

м
ее

тс
я 

17
8 

М
ол

ок
чи

нс
ки

й 
бо

та
ни

ко
- 

эн
то

м
ол

ог
ич

ес
ки

й 
за

ка
зн

ик
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
С

ер
ги

ев
о-

П
ос

ад
ск

ий
 

И
м

ее
тс

я 

17
9 

П
ер

ех
од

но
е 

бо
ло

то
 в

 
Т

ор
га

ш
ин

ск
ом

 л
ес

ни
че

ст
ве

 и
 

пр
ил

ег
аю

щ
ие

 л
ес

а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
С

ер
ги

ев
о-

П
ос

ад
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

18
0 

К
ар

ье
р 

в 
ок

ре
ст

но
ст

ях
 с

. 
П

од
хо

ж
ее

 и
 п

ри
ле

га
ю

щ
ие

 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
С

ер
еб

ря
но

-П
ру

дс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 



ос
те

пн
ен

ны
е 

уч
ас

тк
и 

18
1 

Л
од

ы
ж

ин
ск

ий
 л

ес
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
С

ер
еб

ря
но

-П
ру

дс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

18
2 

О
ст

еп
не

нн
ы

е 
лу

га
 к

 з
ап

ад
у 

от
 

д.
 Л

иш
ня

ги
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

С
ер

еб
ря

но
-П

ру
дс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

18
3 

О
ст

еп
не

нн
ы

й 
уч

ас
то

к 
до

ли
ны

 
П

ол
ос

ни
 к

 з
ап

ад
у 

от
 д

. 
Л

об
ан

ов
о 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

С
ер

еб
ря

но
-П

ру
дс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

18
4 

Р
аз

но
тр

ав
ны

й 
лу

г 
к 

за
па

ду
 о

т 
д.

 Л
ам

он
ов

о 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
С

ер
еб

ря
но

-П
ру

дс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

18
5 

С
ер

еб
ря

но
-П

ру
дс

ка
я 

ду
бр

ав
а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
С

ер
еб

ря
но

-П
ру

дс
ки

й 
И

м
ее

тс
я 

18
6 

Ш
ир

ок
ол

ис
тв

ен
ны

й 
ле

с 
в 

кв
. 

35
, 4

4-
49

 С
ер

еб
ря

но
-

П
ру

дс
ко

го
 л

ес
ни

че
ст

ва
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
С

ер
еб

ря
но

-П
ру

дс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

18
7 

Ш
ир

ок
ол

ис
тв

ен
ны

й 
ле

с 
на

 
М

ор
дв

ес
е 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
С

ер
еб

ря
но

-П
ру

дс
ки

й 
И

м
ее

тс
я 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
05

.0
3.

20
14

 N
 1

29
/7

) 
18

8 
А

ле
кс

ан
др

ов
ск

ий
 л

ес
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
С

ер
еб

ря
но

-П
ру

дс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

18
9 

Д
уб

ра
ва

 в
 к

в.
 3

6-
42

 
С

ер
еб

ря
но

-П
ру

дс
ко

го
 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
С

ер
еб

ря
но

-П
ру

дс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

19
0 

О
ст

еп
не

нн
ы

е 
лу

га
 в

 
ве

рх
ов

ья
х 

р.
 П

ол
ос

ни
 н

иж
е 

ус
ть

я 
ру

чь
я 

Т
ат

ар
ка

 к
 з

ап
ад

у 
от

 с
. П

од
хо

ж
ее

 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
С

ер
еб

ря
но

-П
ру

дс
ки

й 
И

м
ее

тс
я 

19
1 

О
ст

еп
не

нн
ы

е 
ск

ло
ны

 
пр

ав
об

ер
еж

ья
 д

ол
ин

ы
 р

. 
П

ол
ос

ни
 в

 о
кр

ес
тн

ос
тя

х 
с.

 
Б

ел
го

ро
дь

е 
и 

с.
 Л

иш
ня

ги
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
С

ер
еб

ря
но

-П
ру

дс
ки

й 
И

м
ее

тс
я 

19
2 

С
ос

ня
к 

с 
се

рд
еч

ни
ко

м
 

тр
ех

на
др

ез
ны

м
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

С
ер

п
ух

ов
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 



19
3 

Л
оп

ас
не

нс
ки

й 
ел

ов
ы

й 
ос

тр
ов

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

С
ер

п
ух

ов
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

19
4 

Г
ор

од
ск

ой
 б

ор
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

С
ер

п
ух

ов
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 
19

5 
Н

ик
иф

ор
ов

ск
ая

 к
ол

он
ия

 
ст

еп
ны

х 
ра

ст
ен

ий
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
С

ер
п

ух
ов

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

19
6 

К
ош

ки
но

 б
ол

от
о 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

С
ол

не
чн

ог
ор

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

19
7 

П
ар

к 
С

ер
ед

ни
ко

во
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

С
ол

не
чн

ог
ор

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

19
8 

К
ом

пл
ек

с 
ле

сн
ы

х 
бо

ло
т 

у 
с.

 
М

ур
ав

ье
во

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

С
ол

не
чн

ог
ор

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

19
9 

Н
ас

аж
де

ни
я 

с 
ко

м
пл

ек
са

м
и 

гн
ез

д 
ры

ж
их

 л
ес

ны
х 

м
ур

ав
ье

в 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

С
ол

не
чн

ог
ор

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

20
0 

О
зе

ро
 В

ер
тл

ин
о 

и 
ег

о 
ко

тл
ов

ин
а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
С

ол
не

чн
ог

ор
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

20
1 

П
ар

к 
Б

ун
ьк

ов
о 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

С
ту

пи
нс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 
20

2 
У

ча
ст

ок
 д

ол
ин

ы
 р

. П
ес

оч
ни

 
м

еж
ду

 п
ос

. Т
ро

ст
ни

ки
 и

 д
. 

П
ес

оч
на

я 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

С
ту

пи
нс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

20
3 

В
яз

ов
ни

ки
 в

 д
ол

ин
е 

р.
 Д

уб
ны

 
в 

ок
ре

ст
но

ст
ях

 д
. Т

ро
иц

а-
В

яз
ни

ки
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Т
ал

до
м

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

20
4 

Д
уб

не
нс

ка
я 

ко
ло

ни
я 

се
ры

х 
ца

пе
ль

 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
Т

ал
до

м
ск

ий
 

И
м

ее
тс

я 

20
5 

М
ел

ьд
ин

ск
ая

 к
ол

он
ия

 с
из

ы
х 

ча
ек

 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
Т

ал
до

м
ск

ий
 

И
м

ее
тс

я 

20
6 

М
ак

ла
ко

вс
ки

й 
за

ка
зн

ик
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Т

ал
до

м
ск

ий
 

И
м

ее
тс

я 

20
7 

Ж
ур

ав
ли

на
я 

ро
ди

на
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Т

ал
до

м
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

20
8 

О
зе

ро
 З

ол
от

ая
 В

еш
ка

 и
 

пр
ил

ег
аю

щ
ие

 л
ес

а 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Т
ал

до
м

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

20
9 

П
ар

к 
"В

ас
ил

ье
вс

ко
е-

 
С

ку
ры

ги
но

" 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
Ч

ех
ов

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

21
0 

П
ар

к 
в 

по
се

лк
е 

Н
ов

ы
й 

бы
т 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Ч
ех

ов
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 



21
1 

Ш
ир

ок
ол

ис
тв

ен
ны

й 
ле

с 
Б

ул
ы

че
вс

ко
го

 л
ес

ни
че

ст
ва

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Ч
ех

ов
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

21
2 

С
ос

на
 "

И
сп

ол
ин

" 
в 

54
 к

в.
 

Ш
ат

ур
ск

ог
о 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

Ш
ат

ур
ск

ог
о 

ле
сп

ро
м

хо
за

 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

Ш
ат

ур
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

21
3 

Д
ол

ин
а 

ре
ки

 П
ол

и 
с 

пр
ил

ег
аю

щ
им

и 
ле

са
м

и 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Ш
ат

ур
ск

ий
 

Е
го

рь
ев

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

21
4 

Л
ес

а 
в 

по
йм

е 
ре

ки
 Я

лм
ы

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Ш
ат

ур
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

21
5 

П
ой

м
ен

на
я 

ду
бр

ав
а 

в 
кв

. 8
6 

Б
ел

оз
ер

ск
ог

о 
ле

сн
ич

ес
тв

а 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Ш
ат

ур
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

21
6 

Л
ес

а 
в 

кв
. 3

4 
и 

73
 

М
иш

ер
он

ск
ог

о 
ле

сн
ич

ес
тв

а 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Ш
ат

ур
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

21
7 

Л
ес

а 
пр

ав
об

ер
еж

ья
 р

. П
ол

и 
в 

кв
. 1

2,
 1

7,
 2

4 
Р

ош
ал

ьс
ко

го
 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Ш

ат
ур

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

21
8 

Л
ес

а 
в 

кв
. 4

9,
 1

1 
Р

ош
ал

ьс
ко

го
 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Ш

ат
ур

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

21
9 

Л
ес

а 
Т

уг
ол

ес
ск

ог
о 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Ш

ат
ур

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

22
0 

О
зе

ра
 В

ел
ик

ое
, М

ал
ов

ск
ое

, 
Л

ин
ев

о 
и 

пр
ил

еж
ащ

ие
 

ка
рь

ер
ы

 и
 л

ес
а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Ш

ат
ур

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

22
1 

О
зе

ра
 И

м
ле

с 
и 

Д
уб

ов
ое

 с
 

за
бо

ло
че

нн
ы

м
и 

бе
ре

га
м

и 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Ш
ат

ур
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

22
2 

О
зе

ро
 Б

ел
ое

 Б
ар

ду
ко

вс
ко

й 
гр

уп
пы

 о
зе

р 
и 

ок
ру

ж
аю

щ
ий

 
ле

сн
ой

 м
ас

си
в 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Ш

ат
ур

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

22
3 

О
зе

ро
 Б

ел
ое

 б
ли

з 
д.

 Д
уб

ас
ов

о,
 

56
, 6

1 
кв

. Б
ел

оз
ер

ск
ог

о 
ле

сн
ич

ес
тв

а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Ш

ат
ур

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

22
4 

О
зе

ро
 В

ой
м

еж
но

е 
и 

пр
ил

ег
аю

щ
ие

 к
ар

ье
ры

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Ш
ат

ур
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 



22
5 

О
зе

ро
 С

ы
ль

м
а 

с 
пр

ил
ег

аю
щ

им
и 

ле
са

м
и 

кв
. 1

-3
 

Б
ел

об
ор

ск
ог

о 
уч

ас
тк

а 
С

ер
ед

ни
ко

вс
ко

го
 л

ес
ни

че
ст

ва
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Ш

ат
ур

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

22
6 

О
кр

ес
тн

ос
ти

 о
зе

р 
Ф

ил
ин

ск
ое

 
и 

Т
ел

ьм
ин

ск
ое

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Ш
ат

ур
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

22
7 

П
ра

во
бе

ре
ж

ье
 р

. П
ол

и 
у 

с.
 

К
ри

ва
нд

ин
о 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Ш

ат
ур

ск
ий

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

22
8 

Р
ад

ов
иц

ки
й 

М
ох

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Ш
ат

ур
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

22
9 

С
ин

яя
 з

ав
од

ь 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Ш
ат

ур
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

23
0 

С
ос

ня
ки

 и
 п

ер
ех

од
но

е 
бо

ло
то

 
с 

кл
ю

кв
ой

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Ш
ат

ур
ск

ий
 

И
м

ее
тс

я 

23
1 

Ч
ер

ус
ти

нс
ки

й 
ле

с 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Ш
ат

ур
ск

ий
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

23
2 

Е
ль

ни
к 

с 
кл

ю
кв

ен
ны

м
 

бо
ло

то
м

 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
Ш

ах
ов

ск
ой

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

23
3 

К
ор

ен
но

й 
ел

ьн
ик

 Р
уз

ск
ог

о 
ле

сн
ич

ес
тв

а 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
Ш

ах
ов

ск
ой

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

23
4 

Т
ор

ф
ян

ое
 б

ол
от

о 
"О

зе
рс

ко
е"

 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
Ш

ах
ов

ск
ой

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

23
5 

Е
ль

ни
ки

 Ш
ах

ов
ск

ог
о 

ле
сн

ич
ес

тв
а 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Ш

ах
ов

ск
ой

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

23
6 

И
ст

ок
и 

р.
 И

но
чи

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Ш
ах

ов
ск

ой
 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

23
7 

К
ор

ен
ны

е 
ел

ьн
ик

и 
с 

кл
ю

кв
ен

ны
м

и 
сф

аг
но

вы
м

и 
бо

ло
та

м
и 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Ш

ах
ов

ск
ой

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

23
8 

С
м

еш
ан

ны
е 

ел
ьн

ик
и 

с 
ле

щ
ин

ой
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Ш

ах
ов

ск
ой

 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

23
9 

Б
ол

от
о 

Г
ум

ен
их

а 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Щ
ел

ко
вс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

24
0 

Б
ол

от
о 

"С
ет

ка
" 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
Щ

ел
ко

вс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 



пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Б
ал

аш
их

а 
24

1 
К

ва
рт

ал
ы

 4
, 5

, 6
 и

 2
1 

Ф
ря

но
вс

ко
го

 л
ес

ни
че

ст
ва

 
Г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
й 

пр
ир

од
ны

й 
за

ка
зн

ик
 

Щ
ел

ко
вс

ки
й 

О
тс

ут
ст

ву
ет

 

24
2 

К
ва

рт
ал

ы
 3

4,
 3

5,
 3

6 
С

ве
рд

ло
вс

ко
го

 л
ес

ни
че

ст
ва

 
("

М
ур

ав
ей

")
 

Г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

й 
пр

ир
од

ны
й 

за
ка

зн
ик

 
Щ

ел
ко

вс
ки

й 
О

тс
ут

ст
ву

ет
 

 
И

то
го

: 
су

щ
ес

тв
ую

щ
их

 О
О

П
Т

 о
бл

ас
тн

ог
о 

зн
ач

ен
ия

 -
 2

29
, и

з 
ни

х 
го

су
да

рс
тв

ен
ны

х 
пр

ир
од

ны
х 

за
ка

зн
ик

ов
 -

 1
50

 и
 п

ам
ят

ни
ко

в 
пр

ир
од

ы
 -

 
79

. 
(в

 р
ед

. п
ос

та
но

вл
ен

ия
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
О

 о
т 

05
.0

3.
20

14
 N

 1
29

/7
) 

 
Р

аз
де

л 
IV

. П
Е

Р
Е

Ч
Е

Н
Ь

 П
Л

А
Н

И
Р

У
Е

М
Ы

Х
 К

 О
Р

Г
А

Н
И

ЗА
Ц

И
И

 О
О

П
Т

 
О

Б
Л

А
С

Т
Н

О
Г

О
 З

Н
А

Ч
Е

Н
И

Я
 

 
N

 н
а 

ка
рт

е 
Н

аз
ва

ни
е 

М
ес

то
по

ло
ж

ен
ие

 
(м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

й 
ра

йо
н,

 
го

ро
дс

ко
й 

ок
ру

г)
 

К
ат

ег
ор

ия
 

П
ло

щ
ад

ь,
 г

а 
О

бо
сн

ов
ан

ие
 с

оз
да

ни
я 

I 
В

ер
хн

ер
уз

ск
о-

 
М

ос
кв

ор
ец

ки
й 

М
ож

ай
ск

ий
 Ш

ах
ов

ск
ой

 
П

ри
ро

дн
ы

й 
па

рк
 

98
00

0 
С

ла
бо

на
ру

ш
ен

ны
е 

пр
ир

од
ны

е 
ко

м
пл

ек
сы

 ю
ж

но
та

еж
ны

х 
ле

со
в,

 л
ед

ни
ко

вы
х 

за
па

ди
н 

и 
до

ли
н 

м
ал

ы
х 

ре
к 

С
м

ол
ен

ск
о-

М
ос

ко
вс

ко
й 

во
зв

ы
ш

ен
но

ст
и,

 в
од

но
бо

ло
тн

ы
е 

уг
од

ья
, в

ер
хо

вь
я 

ре
к 

с 
эт

ал
он

ны
м

 
ка

че
ст

во
м

 в
од

ы
, в

аж
ны

е 
м

иг
ра

ци
он

ны
е 

п
ут

и 
и 

м
ес

то
об

ит
ан

ия
 б

ол
ьш

ог
о 

ко
ли

че
ст

ва
 р

ед
ки

х 
ж

ив
от

ны
х,

 в
ы

со
ки

й 
ре

кр
еа

ци
он

ны
й 

по
те

нц
иа

л 
(в

 р
ед

. п
ос

та
но

вл
ен

ия
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
О

 о
т 

06
.0

8.
20

10
 N

 6
32

/3
2)

 
II

 
Ж

ур
ав

ли
ны

й 
кр

ай
 

Т
ал

до
м

ск
ий

 С
ер

ги
ев

о-
 

П
ос

ад
ск

ий
 

П
ри

ро
дн

ы
й 

па
рк

 
75

00
0 

К
ру

пн
ей

ш
ие

 в
 М

ос
ко

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
бо

ло
тн

ы
е 

м
ас

си
вы

 и
 в

од
но

-б
ол

от
ны

е 
уг

од
ья

 п
ло

ск
их

 в
од

но
ле

дн
ик

ов
ы

х 
и 

ал
лю

ви
ал

ьн
ы

х 
ра

вн
ин

 
В

ер
хн

ев
ол

ж
ск

ой
 н

из
м

ен
но

ст
и,

 н
ах

од
ящ

ие
ся

 в
 

бл
из

ко
м

 к
 е

ст
ес

тв
ен

но
м

у 
со

ст
оя

ни
и,

 и
гр

аю
щ

ие
 

ва
ж

н
ую

 в
од

оо
хр

ан
н

ую
 р

ол
ь,

 м
ес

то
об

ит
ан

ия
 р

ед
ки

х 
ж

ив
от

ны
х,

 м
ес

та
 м

ас
со

вы
х 

м
иг

ра
ци

он
ны

х 
ск

оп
ле

ни
й 

и 
гн

ез
до

ва
ни

я 
ох

ра
ня

ем
ы

х 
ви

до
в 

пт
иц



II
I 

В
ор

от
а 

в 
М

ещ
ер

у 
Ш

ат
ур

ск
ий

 
Е

го
рь

ев
ск

ий
 

Л
ух

ов
иц

ки
й 

П
ри

ро
дн

ы
й 

па
рк

 
34

70
00

 
К

ру
пн

ей
ш

ие
 в

 М
ос

ко
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

сл
аб

он
ар

уш
ен

ны
е 

пр
ир

од
ны

е 
те

рр
ит

ор
ии

 з
ан

др
ов

ы
х 

ра
вн

ин
, в

од
но

-б
ол

от
ны

е 
си

ст
ем

ы
, у

сл
ов

но
-к

ор
ен

ны
е 

ле
са

, м
иг

ра
ци

он
ны

е 
п

ут
и 

и 
м

ес
то

об
ит

ан
ия

 р
ед

ки
х 

ви
до

в,
 п

од
де

рж
ан

ие
 э

ко
ло

ги
че

ск
ог

о 
ба

ла
нс

а 
М

ос
ко

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
(в

 р
ед

. п
ос

та
но

вл
ен

ия
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
О

 о
т 

06
.0

8.
20

10
 N

 6
32

/3
2)

 
1 

Ч
ер

ед
ов

ск
ий

 
В

ол
ок

ол
ам

ск
ий

 
За

ка
зн

ик
 

33
0 

У
сл

ов
но

-к
ор

ен
ны

е 
ле

са
, к

ом
пл

ек
с 

ве
рх

ов
ы

х 
и 

пе
ре

хо
дн

ы
х 

бо
ло

т.
 М

ес
та

 г
не

зд
ов

ан
ия

 с
ер

ог
о 

ж
ур

ав
ля

, г
лу

ха
ри

ны
й 

то
к 

2 
Д

ол
ин

а 
р.

 В
ол

гу
ш

а 
и 

П
ар

ам
он

ов
ск

ий
 о

вр
аг

 
Д

м
ит

ро
вс

ки
й 

За
ка

зн
ик

 
11

14
 

С
та

ро
во

зр
ас

тн
ы

е 
ел

ов
о-

ш
ир

ок
ол

ис
тв

ен
ны

е 
и 

со
сн

ов
о-

ел
ов

о-
ш

ир
ок

ол
ис

тв
ен

ны
е 

ле
са

. М
ес

та
 

пр
ои

зр
ас

та
ни

я 
пе

че
но

чн
иц

ы
 б

ла
го

ро
дн

ой
. 

У
ни

ка
ль

ны
е 

ф
ор

м
ы

 р
ел

ье
ф

а 
3 

Д
ол

ин
а 

р.
 Л

ут
ос

ня
 

Д
м

ит
ро

вс
ки

й 
С

ол
не

чн
ог

ор
ск

ий
 

О
со

бо
 о

хр
ан

яе
м

ы
й 

во
дн

ы
й 

об
ъе

кт
 

14
00

 
М

ес
то

 о
би

та
ни

я 
ха

ри
ус

а 
ев

ро
пе

йс
ко

го
 

4 
С

тр
ат

от
ип

 м
ос

ко
вс

ко
го

 
яр

ус
а 

Д
ом

од
ед

ов
о 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

0,
56

 
С

тр
ат

от
ип

 (
эт

ал
он

ны
й 

ра
зр

ез
) 

м
ос

ко
вс

ко
го

 я
ру

са
 

ср
ед

не
го

 о
тд

ел
а 

ка
м

ен
но

уг
ол

ьн
ой

 с
ис

те
м

ы
 

4.
1 

Л
ес

 н
а 

пр
ав

ом
 б

ер
ег

у 
ре

ки
 Б

ер
ез

ов
ки

 
Е

го
рь

ев
ск

ий
 

За
ка

зн
ик

 
44

1 
М

ес
то

 п
ро

из
ра

ст
ан

ия
 р

ас
те

ни
й,

 з
ан

ес
ен

ны
х 

в 
К

ра
сн

ы
е 

кн
иг

и 
Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

 и
 

М
ос

ко
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

(с
тр

ок
а 

4.
1 

вв
ед

ен
а 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
О

 о
т 

06
.0

8.
20

10
 N

 6
32

/3
2)

 
5 

Ш
ир

ок
ол

ис
тв

ен
ны

й 
ле

с 
в 

из
лу

чи
не

 р
. О

се
тр

 
За

ра
йс

ки
й 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

14
3 

В
яз

ов
о-

кл
ен

ов
ы

й 
ле

с 
с 

ду
бо

м
 и

 л
ип

ой
, л

уг
а 

с 
ю

ж
ны

м
и 

ст
еп

ны
м

и 
эл

ем
ен

та
м

и 
6 

Ш
ир

ок
ол

ис
тв

ен
ны

й 
ле

с 
на

 л
ев

ом
 б

ер
ег

у 
р.

 О
се

тр
 

За
ра

йс
ки

й 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
19

6 
У

ча
ст

ок
 н

аг
ор

но
й 

ду
бр

ав
ы

 н
а 

кр
ут

ом
 с

кл
он

е 
до

ли
ны

 р
. О

се
тр

 с
 в

ы
хо

да
м

и 
из

ве
ст

ня
ка

, о
вр

аг
ам

и 
и 

кл
ю

ча
м

и 
7 

О
зе

ро
 Ч

уд
це

вс
ко

е 
И

ст
ри

нс
ки

й 
О

со
бо

 о
хр

ан
яе

м
ы

й 
во

дн
ы

й 
об

ъе
кт

 
25

4 
Л

ед
ни

ко
во

е 
оз

ер
о,

 в
 д

ре
вн

ей
 л

ож
би

не
 с

то
ка

, м
ес

то
 

об
ит

ан
ия

 в
ы

др
ы

, и
ст

ок
 р

. Н
уд

ол
ь 

8 
О

зе
ро

 П
од

те
ре

бо
во

 
К

ли
нс

ки
й 

О
со

бо
 о

хр
ан

яе
м

ы
й 

во
дн

ы
й 

об
ъе

кт
 

10
2 

За
бо

ло
че

нн
ая

 л
ед

ни
ко

ва
я 

оз
ер

на
я 

ко
тл

ов
ин

а,
 

им
ею

щ
ая

 в
од

оо
хр

ан
но

е 
зн

ач
ен

ие
, с

ох
ра

ни
вш

ие
ся

 
пр

ир
од

ны
е 

ко
м

пл
ек

сы
 в

 с
оч

ет
ан

ии
 с

 п
ам

ят
ни

ко
м

 
ар

хи
те

кт
ур

ы
 (

Г
ео

рг
ие

вс
ка

я 
це

рк
ов

ь)
 



9 
С

ан
ьк

ов
ск

ий
 

К
ли

нс
ки

й 
За

ка
зн

ик
 

36
50

 
Л

ес
ны

е 
м

ас
си

вы
 и

 в
ос

ст
ан

ав
ли

ва
ю

щ
ие

ся
 в

од
но

бо
ло

тн
ы

е 
уг

од
ья

, т
ип

ич
ны

е 
дл

я 
К

ли
нс

ко
-

Д
м

ит
ро

вс
ко

й 
гр

яд
ы

. М
ес

то
 о

би
та

ни
я 

се
ро

го
 

ж
ур

ав
ля

 
10

 
У

тр
ат

ил
а 

си
лу

. -
 П

ос
та

но
вл

ен
ие

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
05

.0
3.

20
14

 N
 1

29
/7

 
10

.1
 

К
ор

об
че

ев
ск

ая
 

К
ол

ом
ен

ск
ий

 
П

ри
бр

еж
на

я 
ре

кр
еа

ци
он

на
я 

зо
на

 
50

 
У

ча
ст

ок
 ц

ок
ол

ьн
ой

 т
ер

ра
сы

 р
ек

и 
О

ки
 с

 
ка

ль
це

ф
ил

ьн
ы

м
и 

ст
еп

ны
м

и 
и 

лу
го

во
-с

те
пн

ы
м

и 
ре

дк
им

и 
и 

ох
ра

ня
ем

ы
м

и 
ви

да
м

и 
ра

ст
ен

ий
 

(с
тр

ок
а 

10
.1

 в
ве

де
на

 п
ос

та
но

вл
ен

ие
м

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
05

.0
3.

20
14

 N
 1

29
/7

) 
10

.2
 

О
се

нк
а 

К
ол

ом
ен

ск
ий

 
За

ка
зн

ик
 

26
2 

У
ча

ст
ок

 д
ол

ин
ы

 р
ек

и 
О

се
нк

и 
с 

ко
м

пл
ек

со
м

 п
ру

до
в.

 
М

ес
то

 о
би

та
ни

я 
ох

ра
ня

ем
ы

х 
ви

до
в 

ж
ив

от
ны

х 
и 

пр
ои

зр
ас

та
ни

я 
ре

дк
их

 в
ид

ов
 р

ас
те

ни
й 

(с
тр

ок
а 

10
.2

 в
ве

де
на

 п
ос

та
но

вл
ен

ие
м

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
05

.0
3.

20
14

 N
 1

29
/7

) 
11

 
Г

ор
ко

вс
ки

й 
Л

ен
ин

ск
ий

 Д
ом

од
ед

ов
о 

П
ри

ро
дн

о-
 

ис
то

ри
че

ск
ий

 к
ом

пл
ек

с 
18

76
 

С
та

ро
во

зр
ас

тн
ы

е 
хв

ой
но

-ш
ир

ок
ол

ис
тв

ен
ны

е 
ле

са
, 

вы
со

ко
е 

ви
до

во
е 

ра
зн

оо
бр

аз
ие

. О
ко

ло
 1

50
 

ар
хе

ол
ог

ич
ес

ки
х 

па
м

ят
ни

ко
в 

12
 

О
зе

ра
 Б

ол
. и

 М
ал

. 
С

ок
ол

ов
о 

Л
от

ош
ин

ск
ий

 
П

ри
бр

еж
на

я 
ре

кр
еа

ци
он

на
я 

зо
на

 
55

0 
Д

ре
вн

ий
 о

зе
рн

ы
й 

ко
м

пл
ек

с,
 м

ес
то

 о
би

та
ни

я 
и 

се
зо

нн
ой

 к
он

це
нт

ра
ци

и 
ре

дк
их

 в
ид

ов
. И

нт
ен

си
вн

ое
 

ре
кр

еа
ци

он
но

е 
ис

по
ль

зо
ва

ни
е 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
05

.0
3.

20
14

 N
 1

29
/7

) 
13

 
П

ер
ех

од
но

е 
бо

ло
то

 к
 ю

гу
 

от
 д

. Б
об

ор
ы

ки
но

 
Л

от
ош

ин
ск

ий
 

За
ка

зн
ик

 
49

0 
О

бш
ир

ны
й 

м
ас

си
в 

не
на

ру
ш

ен
но

го
 п

ер
ех

од
но

го
 

бо
ло

та
, в

аж
ны

е 
во

до
ре

гу
ли

ру
ю

щ
ие

 ф
ун

кц
ии

, м
ес

то
 

об
ит

ан
ия

 о
хр

ан
яе

м
ы

х 
ви

до
в 

ж
ив

от
ны

х 
и 

пр
ои

зр
ас

та
ни

я 
ре

дк
их

 р
ас

те
ни

й 
14

 
Н

аг
ор

ны
й 

ш
ир

ок
ол

ис
тв

ен
ны

й 
ле

с 
с 

ко
ло

ни
ей

 с
ер

ы
х 

ца
пе

ль
 у

 
по

с.
 Ф

ру
кт

ов
ая

 

Л
ух

ов
иц

ки
й 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

19
5 

О
ст

ро
вн

ой
 н

аг
ор

ны
й 

ус
ло

вн
о-

ко
ре

нн
ой

 
ш

ир
ок

ол
ис

тв
ен

ны
й 

ле
с.

 М
ес

то
 п

ро
из

ра
ст

ан
ия

 
хо

хл
ат

ки
 п

ло
тн

ой
. К

ру
пн

ей
ш

ая
 в

 М
ос

ко
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

ко
ло

ни
я 

се
ро

й 
ца

пл
и 

15
 

С
ух

од
ол

ьн
ы

й 
лу

г 
у 

д.
 

К
ур

ов
о 

Л
ух

ов
иц

ки
й 

П
ри

ро
дн

ы
й 

м
ик

ро
за

по
ве

дн
ик

 
6 

С
ух

од
ол

ьн
ы

е 
ос

те
пн

ен
ны

е 
лу

га
 с

 б
ог

ат
ы

м
 

ра
зн

от
ра

вь
ем

. М
ес

то
 п

ро
из

ра
ст

ан
ия

 ч
ем

ер
иц

ы
 

че
рн

ой
, в

ет
ре

ни
цы

 л
ес

но
й,

 т
ер

на
, м

ы
тн

ик
а 

К
ау

ф
м

ан
а 

16
 

Л
ес

а 
Б

ор
ис

ов
ск

ог
о 

М
ож

ай
ск

ий
 

За
ка

зн
ик

 
11

00
 

С
та

ро
во

зр
ас

тн
ы

е 
ус

ло
вн

о-
ко

ре
нн

ы
е 

ел
ьн

ик
и 

и 



ле
сн

ич
ес

тв
а 

со
сн

як
и,

 с
ф

аг
но

вы
е 

бо
ло

та
. М

ес
та

 п
ро

из
ра

ст
ан

ия
 

ве
тр

ен
иц

ы
 л

ес
но

й.
 Б

ог
ат

ая
 ф

ау
на

 
17

 
П

ер
ех

од
ны

е 
бо

ло
та

 
м

еж
ду

ре
чь

я 
ре

к 
В

ор
и 

и 
Ш

ан
и 

М
ож

ай
ск

ий
 

За
ка

зн
ик

 
41

1 
М

ал
он

ар
уш

ен
ны

е 
пе

ре
хо

дн
ы

е 
бо

ло
та

, з
аб

ол
оч

ен
ны

е 
ни

зи
нн

ы
е 

лу
га

 с
 в

ы
со

ки
м

 ф
ло

ри
ст

ич
ес

ки
м

 
ра

зн
оо

бр
аз

ие
м

. М
ес

то
 о

би
та

ни
я 

се
ро

го
 ж

ур
ав

ля
18

 
Т

ес
ов

ск
ий

 л
ес

 
М

ож
ай

ск
ий

 
За

ка
зн

ик
 

47
5 

У
сл

ов
но

-к
ор

ен
но

й 
ел

ов
о-

со
сн

ов
ы

й 
ле

с 
с 

пр
им

ес
ью

 
ду

ба
, н

из
ин

ны
е 

и 
пе

ре
хо

дн
ы

е 
бо

ло
та

. М
ес

то
 

пр
ои

зр
ас

та
ни

я 
ве

тр
ен

иц
ы

 д
уб

ра
вн

ой
. М

ес
то

 
об

ит
ан

ия
 б

аб
оч

ек
, з

ан
ес

ен
ны

х 
в 

К
ра

сн
ую

 к
ни

гу
 Р

Ф
18

.1
 

С
ем

ь 
кл

ю
че

й 
Н

ар
о-

Ф
ом

ин
ск

ий
 

П
ам

ят
ни

к 
пр

ир
од

ы
 

14
5 

Ф
ра

гм
ен

т 
до

ли
ны

 р
ек

и 
П

ро
тв

ы
 с

 в
ы

хо
до

м
 

из
ве

ст
ня

ко
в 

и 
гр

ун
то

вы
х 

во
д,

 с
те

ка
ю

щ
их

 в
 р

ек
у 

в 
ви

де
 н

ес
ко

ль
ки

х 
во

до
па

до
в 

вы
со

то
й 

ок
ол

о 
5 

м
ет

ро
в,

 
на

 т
ер

ра
се

 "
ви

ся
че

е"
 о

зе
ро

 
(с

тр
ок

а 
18

.1
 в

ве
де

на
 п

ос
та

но
вл

ен
ие

м
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
О

 о
т 

05
.0

3.
20

14
 N

 1
29

/7
) 

19
 

Л
ес

а 
и 

лу
га

 в
 д

ол
ин

ах
 

ре
к 

С
м

ед
ов

а 
и 

Л
ю

би
нк

а 
О

зе
рс

ки
й 

За
ка

зн
ик

 
11

45
 

У
ча

ст
ки

 с
пе

лы
х 

ш
ир

ок
ол

ис
тв

ен
ны

х 
и 

см
еш

ан
ны

х 
ле

со
в,

 п
ой

м
ен

ны
е 

и 
су

хо
до

ль
ны

е 
лу

га
, в

 т
ом

 ч
ис

ле
 

ос
те

пн
ен

ны
е.

 М
ес

то
 о

би
та

ни
я 

и 
пр

ои
зр

ас
та

ни
я 

ре
дк

их
 и

 о
хр

ан
яе

м
ы

х 
ви

до
в 

20
 

А
рю

ш
ин

а 
го

ра
 

О
ре

хо
во

- 
Зу

ев
ск

ий
 

За
ка

зн
ик

 
15

50
 

Ц
ел

ос
тн

ы
й 

м
ас

си
в 

ст
ар

ов
оз

ра
ст

ны
х 

ус
ло

вн
о-

ко
ре

нн
ы

х 
хв

ой
ны

х 
ле

со
в 

за
па

дн
ой

 М
ещ

ер
ы

, м
ес

то
 

пр
ои

зр
ас

та
ни

я 
ре

дк
их

 в
ид

ов
. Б

ог
ат

ая
 ф

ау
н

а,
 

гл
ух

ар
ин

ы
е 

и 
те

те
ре

ви
ны

е 
то

ка
 

21
 

М
еж

ду
ре

чь
е 

ре
к 

Н
ер

ск
ая

 
и 

Г
ус

ли
ца

 
О

ре
хо

во
- 

Зу
ев

ск
ий

 
За

ка
зн

ик
 

10
57

 
С

та
ро

во
зр

ас
тн

ы
е 

со
сн

ов
ы

е 
ле

са
, с

ох
ра

ни
вш

ие
ся

 
по

йм
ен

ны
е 

ду
бр

ав
ы

. М
ес

та
 п

ро
из

ра
ст

ан
ия

 р
ед

ки
х 

ви
до

в.
 М

ес
то

 о
би

та
ни

я 
вы

ху
хо

ли
 р

ус
ск

ой
 

22
 

У
тр

ат
ил

а 
си

лу
. -

 П
ос

та
но

вл
ен

ие
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
О

 о
т 

06
.0

8.
20

10
 N

 6
32

/3
2 

23
 

Д
уб

ро
ви

цк
ий

 л
ес

 и
 

Е
ри

нс
ки

й 
бо

р 
П

од
ол

ьс
ки

й 
За

ка
зн

ик
 

46
4 

С
та

ро
во

зр
ас

тн
ы

е 
ш

ир
ок

ол
ис

тв
ен

ны
е 

и 
со

сн
ов

ы
е 

ле
са

, с
ло

ж
ны

е 
ш

ир
ок

ол
ис

тв
ен

но
-с

ос
но

вы
е 

на
са

ж
де

ни
я.

 М
ес

та
 о

би
та

ни
я 

и 
пр

ои
зр

ас
та

ни
я 

ре
дк

их
 в

ид
ов

. В
ы

хо
ды

 п
ли

то
чн

ог
о 

из
ве

ст
ня

ка
, 

ка
рс

то
вы

е 
во

ро
нк

и,
 д

ре
вн

ие
 к

ур
га

ны
, р

од
ни

ки
 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
05

.0
3.

20
14

 N
 1

29
/7

) 
24

 
В

ей
на

 
Р

уз
ск

ий
 

П
ри

бр
еж

на
я 

86
9 

У
сл

ов
но

-к
ор

ен
ны

е 
хв

ой
ны

е 
ле

са
, л

ес
а 

из
 ч

ер
но

го
 



ре
кр

еа
ци

он
на

я 
зо

на
 

то
по

ля
. М

ес
то

 о
би

та
ни

я 
вы

др
ы

, б
ар

су
чь

и 
ко

ло
ни

и.
 

О
тм

еч
ен

о 
во

зр
ас

та
ни

е 
ин

те
нс

ив
но

ст
и 

ту
ри

зм
а 

25
 

К
ос

ин
о 

Р
уз

ск
ий

 
П

ри
бр

еж
на

я 
ре

кр
еа

ци
он

на
я 

зо
на

 
13

54
 

У
сл

ов
но

-к
ор

ен
ны

е 
хв

ой
ны

е 
ле

са
. Р

ед
ки

е 
ви

ды
 

ра
ст

ен
ий

 и
 ж

ив
от

ны
х.

 Г
не

зд
ов

ы
е 

уг
од

ья
 

во
до

пл
ав

аю
щ

их
 п

ти
ц.

 Р
од

ни
ки

. В
оз

ра
ст

аю
щ

ие
 

ре
кр

еа
ци

он
ны

е 
на

гр
уз

ки
 и

 р
ас

ш
ир

ен
ие

 а
ре

ал
а 

ре
кр

еа
ци

и 
26

 
Л

ид
ин

о 
Р

уз
ск

ий
 

П
ри

бр
еж

на
я 

ре
кр

еа
ци

он
на

я 
зо

на
 

14
12

 
Ц

ел
ос

тн
ы

й 
м

ас
си

в 
ус

ло
вн

о-
ко

ре
нн

ы
х 

ст
ар

ов
оз

ра
ст

ны
х 

ел
ов

ы
х 

ле
со

в,
 г

не
зд

ов
ан

ие
 р

ед
ки

х 
ви

до
в 

пт
иц

. В
оз

ра
ст

аю
щ

ие
 р

ек
ре

ац
ио

нн
ы

е 
на

гр
уз

ки
(в

 р
ед

. п
ос

та
но

вл
ен

ия
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
О

 о
т 

05
.0

3.
20

14
 N

 1
29

/7
) 

27
 

Х
во

йн
о-

 
ш

ир
ок

ол
ис

тв
ен

ны
е 

ле
са

 
в 

ок
ре

ст
но

ст
ях

 д
. 

О
бл

ян
ищ

ев
о 

Р
уз

ск
ий

 М
ож

ай
ск

ий
 

За
ка

зн
ик

 
25

0 
М

ес
то

 п
ро

из
ра

ст
ан

ия
 п

ал
ьц

ег
ол

ов
ни

ка
 

дл
ин

но
ли

ст
но

го
, л

ю
бк

и 
зе

ле
но

цв
ет

ко
во

й,
 

па
ль

ча
то

ко
ре

нн
ик

а 
пя

тн
ис

то
го

, п
од

ле
сн

ик
а 

ев
ро

пе
йс

ко
го

 
28

 
П

оп
ов

о 
бо

ло
то

 и
 о

зе
ро

 
С

ер
ги

ев
о-

 П
ос

ад
ск

ий
 

За
ка

зн
ик

 
53

7 
В

ер
хо

во
е 

со
сн

ов
ое

 к
ус

та
рн

ич
ко

во
-с

ф
аг

но
во

е 
бо

ло
то

 
и 

пр
ил

ег
аю

щ
ие

 з
аб

ол
оч

ен
ны

е 
бе

ре
зо

вы
е 

и 
ел

ов
о

бе
ре

зо
вы

е 
ле

са
 с

 у
ча

ст
ие

м
 с

ос
ны

 
29

 
С

м
еш

ан
но

- 
ш

ир
ок

ол
ис

тв
ен

ны
е 

ле
са

 
в 

ок
ре

ст
но

ст
ях

 р
. С

уш
ка

 

С
ер

п
ух

ов
ск

ий
 

За
ка

зн
ик

 
70

0 
У

сл
ов

но
-к

ор
ен

ны
е 

су
хи

е 
со

сн
ов

ы
е 

бо
ры

, д
уб

ра
вы

 и
 

ли
пн

як
и.

 М
ес

та
 п

ро
из

ра
ст

ан
ия

 з
м

ее
го

ло
вн

ик
а 

Р
ю

йш
а.

 М
ес

та
 о

би
та

ни
я 

эк
ол

ог
ич

ес
ки

 у
яз

ви
м

ы
х 

и 
ло

ка
ль

но
 р

ас
пр

ос
тр

ан
ен

ны
х 

гр
уп

п 
на

се
ко

м
ы

х 
30

 
В

ал
ьц

ов
ск

ий
 

С
ту

пи
нс

ки
й 

За
ка

зн
ик

 
20

0 
М

ес
то

 п
ро

из
ра

ст
ан

ия
 в

ен
ер

ин
ог

о 
ба

ш
м

ач
ка

 
на

ст
оя

щ
ег

о 
и 

ве
тр

ен
иц

ы
 л

ес
но

й,
 н

ес
ко

ль
ки

х 
ви

до
в 

па
ль

ча
то

ко
ре

нн
ик

ов
 и

 и
ны

х 
ре

дк
их

 в
ид

ов
 

31
 

Д
уб

ра
вн

а 
Т

ал
до

м
ск

ий
 

За
ка

зн
ик

 
19

65
 

М
ал

он
ар

уш
ен

ны
е 

ле
сн

ы
е 

бо
ло

та
, с

м
еш

ан
ны

е 
ел

ов
о

бе
ре

зо
вы

е 
ле

са
, с

ф
аг

но
вы

е 
со

сн
як

и.
 М

ес
то

 о
би

та
ни

я 
ре

дк
их

 в
ид

ов
 п

ти
ц 

во
дн

о-
бо

ло
тн

ог
о 

ко
м

пл
ек

са
. 

М
ас

со
во

 в
ст

ре
ча

ет
ся

 г
ад

ю
ка

 о
бы

кн
ов

ен
на

я 
32

 
Т

ем
по

вс
ки

й 
Т

ал
до

м
ск

ий
 

За
ка

зн
ик

 
17

10
 

В
ер

хо
во

е 
бо

ло
то

 с
 р

ед
ки

м
и 

и 
ох

ра
ня

ем
ы

м
и 

ви
да

м
и 

ра
ст

ен
ий

. М
ес

то
 о

би
та

ни
я 

гл
ух

ар
я,

 т
ет

ер
ев

а,
 

ря
бч

ик
а.

 В
ы

со
ка

я 
пл

от
но

ст
ь 

га
дю

ки
 о

бы
кн

ов
ен

но
й

33
 

Д
уш

он
ов

ск
ие

 б
ол

от
а 

Щ
ел

ко
вс

ки
й 

За
ка

зн
ик

 
14

00
 

К
ом

пл
ек

с 
ве

рх
ов

ы
х 

и 
пе

ре
хо

дн
ы

х 
бо

ло
т 

с 



не
ра

сч
ле

не
нн

ы
м

 л
ес

ны
м

 м
ас

си
во

м
. В

ы
со

ко
е 

би
ор

аз
но

об
ра

зи
е,

 м
но

го
чи

сл
ен

ны
 к

оп
ы

тн
ы

е.
 

К
ру

пн
ей

ш
ее

 в
од

но
-б

ол
от

но
е 

об
ра

зо
ва

ни
е 

на
 с

ев
ер

о
во

ст
ок

е 
М

ос
ко

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
34

 
Н

ик
ол

ьс
ка

я 
ле

сн
ая

 д
ач

а 
Щ

ел
ко

вс
ки

й 
П

ам
ят

ни
к 

пр
ир

од
ы

 
11

62
 

И
ск

ус
ст

ве
нн

ы
е 

ле
со

на
са

ж
де

ни
я 

се
ре

ди
ны

 1
9 

ве
ка

. 
М

он
ит

ор
ин

го
вы

й 
ле

со
во

дч
ес

ки
й 

об
ъе

кт
, 

су
щ

ес
тв

ую
щ

ий
 м

но
ги

е 
де

ся
ти

ле
ти

я.
 И

м
ее

т 
на

уч
н

ую
 

це
нн

ос
ть

 
 

И
то

го
: 

С
хе

м
ой

 п
ре

ду
см

от
ре

на
 о

рг
ан

из
ац

ия
 3

9 
но

вы
х 

О
О

П
Т

 о
бл

ас
тн

ог
о 

зн
ач

ен
ия

, 
в 

то
м

 ч
ис

ле
 3

 п
ри

ро
дн

ы
х 

па
рк

а 
- 

"В
ер

хн
ер

уз
ск

о-
М

ос
кв

ор
ец

ки
й"

, "
Ж

ур
ав

ли
ны

й 
кр

ай
" 

и 
"В

ор
от

а 
в 

М
ещ

ер
у"

, 2
0 

го
су

да
рс

тв
ен

ны
х 

пр
ир

од
ны

х 
за

ка
зн

ик
ов

, 6
 п

ам
ят

ни
ко

в 
пр

ир
од

ы
, 1

 п
ри

ро
дн

ы
й 

м
ик

ро
за

по
ве

дн
ик

, 3
 о

со
бо

 о
хр

ан
яе

м
ы

х 
во

дн
ы

х 
об

ъе
кт

а,
 5

 п
ри

бр
еж

ны
х 

ре
кр

еа
ци

он
ны

х 
зо

н 
и 

1 
пр

ир
од

но
-и

ст
ор

ич
ес

ки
й 

ко
м

пл
ек

с.
 

(в
 р

ед
. п

ос
та

но
вл

ен
ия

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

О
 о

т 
05

.0
3.

20
14

 N
 1

29
/7

) 
 

Р
аз

де
л 

V
. П

Е
Р

Е
Ч

Е
Н

Ь
 П

Л
А

Н
И

Р
У

Е
М

Ы
Х

 К
 О

Р
Г

А
Н

И
ЗА

Ц
И

И
 О

Х
Р

А
Н

Н
Ы

Х
 

ЗО
Н

 О
О

П
Т

 О
Б

Л
А

С
Т

Н
О

Г
О

 З
Н

А
Ч

Е
Н

И
Я

 



 
N 

п/п 
Наименование Местоположение 

(муниципальный район, 
городской округ) 

1 Охранная зона памятника природы 
"Ключ (родник) у Ивановского пруда" 
(N 60) 

Красногорский 

2 Охранная зона памятника природы 
"Лохин остров" (N 62) 

Красногорский 

3 Охранная зона памятника природы 
"Дуб-долгожитель" (N 63) 

Красногорский 

4 Охранная зона памятника природы 
"Парк Середниково" (N 197) 

Солнечногорский 

(в ред. постановления Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
5 Охранная зона государственного 

природного заказника "Озеро Вертлино 
и его котловина" (N 200) 

Солнечногорский 

(в ред. постановления Правительства МО от 05.03.2014 N 129/7) 
6 Существенное изменение границ 

охранной зоны государственного 
природного заказника "Люльковский 
комплексный природный заказник" (N 
95) 

Можайский 

(в ред. постановления Правительства МО от 06.08.2010 N 632/32) 
7 Существенное изменение границ 

охранной зоны государственного 
природного заказника "Остепненные 
луга в верховьях р. Полосни ниже устья 
ручья Татарка к западу от с. Подхожее" 
(N 190) 

Серебряно-Прудский 

(строка 7 введена постановлением Правительства МО от 05.03.2014 N 
129/7) 
8 Существенное изменение границ 

охранной зоны государственного 
природного заказника "Остепненные 
склоны правобережья долины р. 
Полосни в окрестностях с. Белгородье и 
с. Лишняги" (N 191) 

Серебряно-Прудский 

(строка 8 введена постановлением Правительства МО от 05.03.2014 N 
129/7) 

 
Раздел VI. СХЕМА РАЗВИТИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ 

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

(в ред. постановления Правительства МО 
от 05.03.2014 N 129/7) 

 
Рисунок не приводится. 

 
 
 

 


